
 

 
Folha 1 de 2 

 

ATO DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA INEA PRES Nº 939 DE 06 DE JULHO DE 2020. 

 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO 

DE AVALIAÇÃO DOS CONTRATOS DE 

GESTÃO COM ENTIDADES 

DELEGATÁRIAS. 

 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DIRETOR DO INSTITUTO 

ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso das atribuições, previstas na Lei 5.101, de 

04 de outubro de 2007 e no Decreto Estadual 46.619, de 03 de abril de 2019 e conforme 

deliberação do Conselho Diretor deste Instituto, em reunião realizada no dia 01 de julho 

de 2020, conforme processos administrativos n° SEI-070002/002928/2020. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Alterar a composição da Comissão de Avaliação destinada a avaliação dos 

Resultados Técnicos e Indicadores alcançados com a execução de todos os Contratos de 

Gestão vigentes celebrados entre o INEA e as Entidades Delegatárias com funções de 

Agência de Água. 

 

Art. 2º. Os servidores listados a seguir não integrarão mais a Comissão: Luiz Constantino 

da Silva Junior, id. funcional nº 446119-3, Márcia Chaves de Souza, id. funcional nº 

435810-5, e Fátima de Freitas Lopes Soares, id. funcional nº 2151173-0. 

 



 

Folha 2 de 2 

Art. 3º. A Comissão ficou assim composta, para sob a coordenação técnica da primeira, 

realizarem as ações descritas no Art. 1º desta Portaria: 

SEAS 

. Diane Mara Ferreira Varanda Rangel, Subsecretária de Estado, id. 

funcional nº 5107544-0, como titular; e 

. Lívia Soalheiro e Romano, Assessora, id. funcional nº 4388948-4, 

como suplente. 

INEA 

. Anderson Ferreira Pinto, Adjunto II, id. funcional nº 5109478-9, como 

titular; e 

. Hortência Mesquita Freitas, Chefe de Serviço, id. funcional nº 

5034755-1, como suplente. 

. Leonardo Fidalgo Telles Rodrigues, Chefe de serviço, id. funcional nº 

2151304-0, como titular; e 

. Marcelo Abraira Crespi, Chefe de Serviço, id. funcional nº 4466880-5, 

como suplente. 

Conselho 

Estadual de 

Recursos 

Hídricos 

(CERHI-RJ) 

. Nelson Ricardo da Silva Carvalho, Engenheiro de Segurança do 

Trabalho, como titular; e 

. Friedrich Wilhelm Herms, Engenheiro Químico, como suplente. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário, em especial a Portaria INEA/PRES nº 731, de 11/09/2017, publicada em 

13/09/2017. 

 

Rio de Janeiro, 03 de julho de 2020. 

 

FABIO DALMASSO COUTINHO 

Presidente em exercício  

 

Publicada em 08.07.2020, DO nº 122, página 16. 


